
 
 

COMUNE DI CURINGA  
Provincia di Catanzaro 

 
 

DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
(assunta con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42, comma 1, del T.U. di cui al D. Lgs. 
267/2000) 

 
OGGETTO  : Aggiornamento schema di convenzione tra il Comune di  
                           Curinga e la ditta IFIT Prefabbricati Srl per ampliamento 
                           attività estrattiva (cava) in località "Manca". 

 
N. 5 del 13.03.2013 
 
 

 
L’anno DUEMILATREDICI, il giorno TREDICI del mese d i MARZO,  alle ore 10,30, nella 
Sede Comunale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott.ssa Maria Adele MAIO, in virtù del Decreto del Presidente della Repubblica trasmesso con 
nota Prefettizia prot. n. 0050641 del 24/07/2012, con l’assistenza del Segretario Comunale, dott. 
Paolo LO MORO. 
Richiamato il Decreto Presidenziale di scioglimento del Consiglio comunale e la nomina a 
Commissario Straordinario della dott.ssa Maria Adele MAIO, a cui vengono conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco, fino all’insediamento degli Organi 
Ordinari; 
Richiamata integralmente la proposta deliberativa, di cui all’oggetto, predisposta dal Segretario 
comunale Dott. Paolo Lo Moro e debitamente corredata dal parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49 del T.U. di cui al D. Lgs. 267/2000 e ritenuto di recepirla nella presente deliberazione, 
provvede a deliberare per come segue, sulla scorta della presente narrativa : 
 
PREMESSO : 
- che la Ditta IFIT Srl in data 03.03.2009, prot. n. 1447, ha presentato al Comune richiesta 
tendente ad ottenere l'autorizzazione per l’ ampliamento di una cava di inerti in località 
“Manca” a confine tra i territori di Curinga (CZ) e Filadelfia (VV);  
- che la Ditta IFIT Srl in data 31.05.2011, prot. n. 2812, ha presentato al Comune domanda per 
il rilascio dell’autorizzazione per l’ ampliamento di una cava in località “Manca” a confine tra i 
territori di Curinga (CZ) e Filadelfia (VV), ai sensi dell’art. 27 comma 1 e 2 della L.R. n. 
40/2009 e ss.mm.ii. e dell’art. 61 comma 3 del Regolamento Regionale 5 maggio 2011, n. 3; 
- che il Comune di Curinga in data 09.08.2011, prot. n. 4475, ha trasmesso al Dipartimento 
Attività Produttive della Regione Calabria la documentazione amministrativa e tecnico-
progettuale ai sensi dell'art. 27 comma 3 della L.R. n. 40/2009 e s.m.i. e dell'art. 61 comma 4 
del regolamento di attuazione n. 3/2011; 



- che il Dipartimento n. 5 "Attività Produttive" della Regione Calabria con nota n. 
167023/SIAR del 14.05.2012, in risposta alla richiesta della Ditta IFIT del 10.05.2012, ha 
confermato l'applicabilità della Circolare prot. n. 135105/SIAR del 10.10.2011; 
- che il Commissario Straordinario del Comune di Curinga con nota del 11.09.2012, prot. n. 
4999 e con la stessa del 21.09.2012, prot. n. 5245 indirizzata alla Ditta IFIT Prefabbricati Srl 
ed al Dipartimento Attività Produttive, Servizio Attività Estrattive, della Regione Calabria, ha 
formulato delle osservazioni sul procedimento al fine della definizione della pratica di che 
trattasi; 
Visto: 
- che la Regione Calabria, Dipartimento n. 5 "Attività Produttive", Settore n. 2 - Servizio n. 4, 
con nota del 28.01.2013, prot. n. 28532/SIAR, in risposta alla nota n. 4999 del 11.09.2012 del 
Commissario Straordinario del Comune di Curinga, ha comunicato che in data 23.01.2013 il 
Comitato Tecnico dell'ORAE ha esaminato la pratica di che trattasi ed "ha ritenuto di non 
dover esprimere parere in quanto i Comuni interessati di Curinga e Filadelfia rispettivamente 
con Delibera di G.C. n. 123 del 12.07.2011 e C.C. n. 20 del 22.07.2011, hanno chiuso 
positivamente l'iter istruttorio approvando lo schema di convenzione e demandando alla 
sottoscrizione del predetto atto"; 
- la deliberazione della G.C. n. 123 del 12.07.2011 avente ad oggetto "Approvazione dello 
schema di convenzione tra il Comune di Curinga e la Società IFIT Srl per attività estrattiva in 
loc. Manca"; 
- che la Giunta Regionale Calabria con deliberazione n. 183 del 26.04.2012 ha adottato i 
canoni di cui all'art. 18 della L.R. n. 40/2009 e s.m.i; 
Considerato: 
- che lo schema di convenzione approvato con delib. G.C. n. 123/2011 deve essere aggiornato 
in conformità dei canoni di cui all'art. 18 della L.R. n. 40/2009 e s.m.i. adottati con 
deliberazione della G.R. n. 183 del 26.04.2012; 
- che nella fattispecie il canone dovuto per l'esercizio della predetta attività di cava 
(ampliamento) rientrante nel novero di "altri minerali e sostanze industrialmente utilizzabili" 
con tariffa per quantità estratta di €/mc 0,35 moltiplicato per il totale del volume da estrarre di 
mc 1.607.718,00 ammonta a complessive € 562.701,30; 

 
Visto la documentazione amministrativa a corredo della richiesta del piano di coltivazione e 
relativo progetto di ampliamento e recupero ambientale della zona durante ed al termine 
dell’attività; 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Urbanistica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
Visto la Legge Regionale 5 novembre 2009, n. 40 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento Regionale 5 maggio 2011, n. 3 e s.m.i. di attuazione della L. R. n. 40/09 
e s.m.i.; 
Visto la Circolare prot. n. 135105/SIAR del 10.10.2011 del Dipartimento n. 5 "Attività 
Produttive" della Regione Calabria; 

Visto la deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 183 del 26.04.2012; 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
Visto l'art. 65 comma 2 lett. c) della L.R. n. 19/02 e s.m.i.; 
Visto il PRG e le Norme Tecniche di Attuazione; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di apportare gli aggiornamenti allo schema di convenzione approvato con deliberazione 
della G.C. n. 123 del 12 luglio 2011 come segue: 
a) tutte le citazioni "L. R. 5 novembre 2009, n. 40" oppure "L. R. n. 40/2009" sono sostituite da 
"L. R. 5 novembre 2009, n. 40 e ss. mm. ii." o da "L. R. n. 40/2009 e ss. mm. ii."; 



b) tutte le citazioni "Regolamento Regionale 5 maggio 2011" sono sostituite da "Regolamento 
Regionale 5 maggio 2011e ss. mm. ii."; 
c) all'art. 4  "la somma di Euro ........" è sostituita da "la somma di Euro 562.701.30 (diconsi 
Euro Cinquecentosessantaduemilasettecentouno/30)"; 
d) l'art. 12 è integralmente sostituito da "La presente convenzione ha validità pari al periodo di 
vigenza dell'Autorizzazione all'attività estrattiva (cava), salvo proroghe, con decorrenza e 
validità dalla data di rilascio della stessa"; 
2) trasmettere copia del presente deliberato alla Ditta IFIT Srl con sede a Curinga in località 
Turrina; 
3) di demandare all’Arch. Nicola Vasta, Responsabile dell’Area Urbanistica, ogni altro 
adempimento di competenza per l’esecuzione del presente deliberato. 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4 del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

PARERI 
 
Il Responsabile dell’Area Dott. Paolo Lo Moro in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta deliberativa predisposta dal Servizio 
Finanziario che precede, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. di cui 
al D. Lgs. N. 267/2000 esprime parere FAVOREVOLE/CONTRARIO. 
 
Alla presente sono uniti n. _____ intercalari e n. _____ allegati per 
complessive n. ____ facciate utili. 
 
Data 13/03/2013 
        F.to Il Responsabile di Area 
 
 
 
 
(X) Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. di cui al D. Lgs. N. 
267/2000 esprime parere FAVOREVOLE/CONTRARIO. 
 
(  ) La proposta deliberativa non assume rilevanza ai fini 
dell’espressione del parere di regolarità contabile. 
 
Data 13/03/2013 
         
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to    Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO     IL SEGRETARIO COMUNA LE 
F.to   Dott.ssa Maria Adele MAIO           F.to   Dott. Paolo LO MORO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi, come 
prescritto dall’art. 124 del T.U. di cui al D. Lgs. N. 267/00. 
 
Data  20 MAR. 2013 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
( ) Divenuta esecutiva in data ____________dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 3, del T.U. di cui al D. 
Lgs. 267/2000. 
(  ) Divenuta esecutiva in data __________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. di cui al D. Lgs. 267/2000, in quanto resa immediatamente 
eseguibile. 
 
Data    20 MAR. 2013                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to  Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 


